
Nº 55, quarta-feira, 21 de março de 2018 19ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032100019

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 280 - Rescindir, a pedido, a partir de 09.04.2018, o Contrato de
Trabalho de CAROLINE CARVALHO BARBOSA, contratado (a)
para exercer a função de Professor Substituto, TI - 40 (quarenta)
horas semanais, na área de Pesquisa e Criação em Moda, com lotação
na Coordenação do Curso de Bacharelado em Moda, Design e
Estilismo/Centro de Ciências da Educação (considerando o processo
nº 23111.014566/2018-25).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIA Nº 502, DE 6 DE MARÇO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o
Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a contar da data desta publicação, conforme o contido no processo nº
23116.000741/2018-26, a TALES LUIZ POPIOLEK, matrícula no
SIAPE nº 408745, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR Classe D - ASSOCIADO, nível 04,
código de vaga 318526, do quadro de pessoal desta IFES, com
fundamento no(a) Art. 6º E.C. 41/03.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio
Grande - FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo
25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 21 do Regimento Geral da
Universidade, e conforme Processo nº 23116.002875/2017-09.

Nº 635 Tornar sem efeito, a Portaria nº 570, publicada no DOU em
20/03/2018, seção 2, pagina 19, referente a nomeação de PAULINE
TELLES DA CUNHA.

Nº 636 NOMEAR em caráter efetivo, JOELMA CRISTINA DOS
SANTOS LADEIRA, em virtude de habilitação em concurso público,
instituído pelo Edital nº 8 publicado no DOU em 09/06/2017,
homologado pelo Edital nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018, de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código da
vaga nº 330801.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

JOÃO SARKIS YUNES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 528 de 8 de março de 2018, publicada no
DOU em 16/03/2018, seção 2, pagina 17, exoneração de ANA
CRISTINA DO NASCIMENTO, onde se lê: código da vaga nº
318361, leia-se: código da vaga Nº 318381.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 218, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que
lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto
Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de novembro de
2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº
107/2018-PROCEA, de 16/03/2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ELCIAS VILLAR DE
CARVALHO, ocupante do cargo de Cenógrafo, SIAPE nº
2162530, para a função de Coordenador de Cultura da Pró-Reitoria
de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis - PROCEA, Função
Gratificada (FG-1), a partir de 19/03/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 220, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são
conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de
1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial
publicado no DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1;
e considerando o que consta no e-mail institucional drh@unir.br de
20.03.2018, resolve:

Art. 1º Retificar o teor a Portaria nº 217/2018/GR/UNIR, de
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União nº. 54 de
20/03/2018, página 20, seção2, que trata de nomeação para o Cargo
Efetivo de Professor do Magistério Superior, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"Porto Velho"
Leia-se:
"Rolim de Moura"
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 176, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016,
publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, considerando o que consta no despacho (pág.130)
contido no processo nº 23129.020865/2016-17, Resolve:

Alterar a Portaria nº 184/GR, de 27/03/2017, publicada no
DOU em 29/03/2017, seção 2, página 30, que autorizou o
afastamento do país do Professor AVERY MILTON VERÍSSIMO DE
CARVALHO, matrícula no SIAPE n°. 4323708, para cursar
Doutorado em Sociologia junto à Universidade de Lisboa, Portugal
que passa a ter a seguinte redação: "para cursar Doutorado em
História Contemporânea junto à Universidade de Évora/ Portugal" em
decorrência de solicitação do docente e aprovação do respectivo
Colegiado. Ressalta-se que o período concedido pela portaria
nº184/GR, a saber, de 20/12/2016 a 11/09/2020 (três anos e 08 meses
e 21 dias), permanecerá inalterado.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Ofício nº
084/2018-ProGrad, de 13 de março de 2018, resolve:

Nº 618 - Exonerar, a pedido, a servidora JOSILENE APARECIDA
SARTORI ZAMPAR da função de Coordenadora da Coordenadoria
de Estágio e Mobilidade - CEM, da Pró-Reitoria de Graduação, a
partir de 19/03/2018.

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO os
termos do Artigo 91, da Lei 8.112/90; CONSIDERANDO os
documentos que compõem o processo nº 23112.000476/2018-16,
resolve:

Nº 620 - Conceder, conforme legislação em vigor, licença sem
vencimentos para o tratamento de assuntos particulares, à servidora
JOSILENE APARECIDA SARTORI ZAMPAR, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1573278,
lotada na Coordenadoria de Estágios e Mobilidade/ProGrad, pelo
período de 20/03/2018 a 03/12/2018.

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, CONSIDERANDO os
termos do Artigo 91, da Lei 8.112/90; CONSIDERANDO os
documentos que compõem o processo nº 23112.004655/2017-41,
resolve:

Nº 621 - Conceder licença, sem remuneração, ao servidor
DOUGLAS ALEM JUNIOR, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, matrícula SIAPE 1680171, lotado no Departamento de
Engenharia de Produção de Sorocaba, do Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia, para tratar de interesses particulares, no
período de 19/03/2018 a 19/03/2021.

WANDA APARECIDA MACHADO
HOFFMANN

DESPACHO DE 20 DE MARÇO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC,
de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do país do
servidor MARCOS DE OLIVEIRA SOARES, ocupante do cargo
de Professor Adjunto, lotado no Departamento de Geografia,
Turismo e Humanidades/CCHB desta IFES, no período de
04/05/2018 a 15/05/2018, para participar do "XV Colóquio
Internacional de Geocrítica", em Barcelona, Espanha, com ônus
limitado (Processo n° 23112.000445/2018-65).

WANDA APARECIDA MACHADO
HOFFMANN

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 325, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
GR nº 2002, de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial da União de
23/11/2016 e Portaria GR nº 469 de 01/11/17, publicada no Diário
Oficial da União de 09/11/17, tendo em vista o que consta do
processo nº 23112.000453/2018-10, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária ao servidor GERALDO
APPARECIDO BRIZOLARI MARTINEZ, matrícula SIAPE nº
1142726, código da vaga nº 710065, ocupante do Cargo de Motorista,
Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação "04", Padrão de
Vencimento "14", pertencente ao quadro de pessoal do Departamento
de Transportes da Divisão de Serviços Gerais da Prefeitura
Universitária, com fundamento na EC nº 047/05, Artigo 3º, com
proventos integrais, vantagem do Incentivo à Qualificação do Decreto
nº 5824/06, Vencimento Básico Complementar do Art. 15 da Lei nº
11091/05 e Adicional por Tempo de Serviço de 4% (quatro por cento)
anuênios, nos termos do Artigo 244 da Lei nº 8112/90.

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATOS DE 20 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 100 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato da senhora
SIMONE BRASIL SANTOS, até 01/08/2018, como professora
substituta, lotada no curso de nutrição, no Câmpus de Palmas, em
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais. Dados no processo
nº 23101.005304/2017-87.

Nº 101 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor ERICO
AUGUSTO MARIO EUGÊNIO ARCHETI, até 27/06/2018, como
professor substituto, lotado no curso de arquitetura e urbanismo, no
Câmpus de Palmas, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais. Dados no processo nº 23101.005278/2017-97.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 389 - Art. 1º - Dispensar função gratificada CD-03, do servidor
ELVIO QUIRINO PEREIRA, professor do magistério superior,
matrícula SIAPE nº 1998865.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de abril
de 2018.

Nº 394 - Art. 1º - Designar o servidor GUILHERME NOBRE LIMA
DO NASCIMENTO, professor do magistério superior, matrícula
SIAPE nº 1619868, como diretor de pós graduação, função
gratificada CD-04, no período de 17/02/2018 a 28/02/2018, em razão
de férias da titular, KARYLLEILA DOS SANTOS ANDRADE
KLINGER, professora do magistério superior, matrícula SIAPE nº
1413856.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 17 de fevereiro
de 2018.

Nº 395 - Art. 1º - Designar o servidor ROGÉRIO NOGUEIRA DE
SOUSA, analista de tecnologia da informação, matrícula SIAPE nº
1451939, como diretor de gestão documental, função gratificada CD-
04, no período de 18/12/2018 a 07/01/2018, em razão de férias da
titular, JULIANA RICARTE FERRARO, professora do magistério
superior, matrícula SIAPE nº 1821194.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 18 de dezembro
de 2017.

Nº 396 - Art. 1º - Designar o servidor MARCO AURÉLIO AGUIAR
REIS, arquivista, matrícula SIAPE nº 1839085, como diretor de
gestão documental, função gratificada CD-04, no período de
12/01/2018 a 16/01/2018, em razão de férias da titular, JULIANA
RICARTE FERRARO, professora do magistério superior, matrícula
SIAPE nº 1821194.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 12 de janeiro de 2018.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-21T00:11:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




